KONTRATA! & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E NDERLIDHURA

Me date 10.10.2019.

PJESA I E KONTRATES: KONTRATA
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

*“ EBK ““Sh.p.k-Prizren&;, (ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e
shénuara Ndertimi i ujesjellesit ne fshatin Krusheve(Ritenderim).

me numér identifikues: 621-19-6277-5-2-1( I jashtem),dhe nr.i mbrendshem:621-2019-068-521

REF
Neni1 Lénda i
Bosy
1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit: Cj‘j MNr. Br. mesfos
Ndertimi i ujesjellesit ne fshatin Krusheve(Ritenderim).
Sipas ofertes financiare origjinale te dhene nga OE(shih oferten ). TS agus

Dragash - BY

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet (& jeté: 24,421.75 €; njezet e kater mij e katergind e njezet e nje Euro e shtatedhjete e
pese cent ).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé qé Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet 1€ jeté i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do t& béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose té Vecanta té kontratés.
Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Vecanta té Kontratés;

(©) Kushtet e Pérgjithshme t& Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

() (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

(g) [shéno ¢do dispozité tjetér (¢ dosjes sé tenderir).

3.2 Dokumentet e ndryshme & e pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste (& pagartésisé ose
divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit t& pérparésisé né (& cilin jané dhéné mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 T€ gjitha komunikimet me shkrim qé kané (& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet (& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj ¢ identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté,
faks, email ose t& dorézohen persenalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t¢ Projektit i eméruar né Kushtet e Veganta (& Kontratés.

4.2 Nése personi gé dérgon komunikatén kérkon vértetim & pranimit t& saj, ai duhet ta thoté kété né komunikatén e tij. Sa heré
g€ ka afat t& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkojé vértetim (& pranimit t¢ komunikatés sé tij,
NE (¢ gjitha rastet, dérguesi dubet 1’i marré & gjitha masat e nevojshme pér (8 siguruar pranimin e komunikimit t& tij.

4.3 Kudo né& kontraté parashikohet pér dhénien ¢ ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése
specifikohet ndryshe né njoftim t& tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jeté né formé t& shkruar dhe fjalét "njofton",
anoon

"vértetoje", "miratoj "ose"vendosé "do té interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i
tillé nuk duhet (& mbahet apo vonohet pa arsye.




4.4 Kjo kontraté éshté e pérgatitur né gjuhén '{ﬁﬁ-aﬁglézeiighqigg}g[sg;bg}z] né tri origjinale, dy prej (€ cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues
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PJESA Il E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Neni 1 Pérkufizimet

1.1 “Kontraté" do (€ thoté marréveshje (€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit. si¢ éshté shénuar né formularin e kontratés
té nénshkruar nga palét, duke pérfshiré (& gjitha shtojcat pér kété dhe 1€ gjitha dokumentet e inkorporuar me referencé né (é.

1.2 “Puné” konsiderohen t¢ gjitha ato punié € cilat jang objekt i kontratés dhe & cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé t& kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura (€ (jera apo pjesé
(& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &hté operatori ekonomik (apo grupi i operatoréve ckonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (& cilét) éshté palé
né kontraté dhe €shi€ i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” éshté njeriu i caktuar né kushtet e veganta (& kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili éshté pérgjegjés pér mbikégyrjen e kryerjes s¢ punéve dhe pér € gjitha hollésité duhet i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%“Cmimi Kontratés” do (& thoté shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do (& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do (& thoté ¢ téré makineria pérfshiré edhe até
punéve (€ kontraktuara qé duhet (& behen sipas kontratés.

1.8 “Skicat”
kontaktuara.

pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera q¢é nevojiten pér kryerjen e

nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe & miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve té

2 Gjuha do & jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.



1.9 “KPK?” do 1& thoté Kushiel e Pérgjithshme & Kontratés.
L10“KVK?” do (€ thoté Kushtet e Veganta & Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligjt i aplikueshém

2.1 KVK e sakigsojng cili EshE ligji q& i pércakton t& gjitha géshtjet qi nuk jans 18 mbuluara né kontralé.

2.2 Kontrata dhe (£ gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhin e specifikuar aig KVK.
Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (€ jeté valid vel#m nése ka marréveshje 1¢ shkruar pérmes 1€ cilds Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjesé ©
s5aj le njé pald e treté,

3.2 Kontraktuesi nuk mundet g&, pa miratim paraprak me shkrim nga Auoriteti kontraklues, ta transferojé kontraién ose njié pjesé 18 saj, os¢
ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kisto raste:

a} kur Ka ngarkesé pér pagesg, né favor (& bankieréve 1€ Kontrakluesit, & shumave qé duhet t€ paguhen ose qé do (& bhen borxh sipas
kontratés; ose

b) né rast 1€ dhénies sé (€ drejigs sé Kontraktuesit sizuruesve 18 Kontraktuesit pér & kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né rastet
kur siguruesit e kangé shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontrakluesit,

3.3 Pér gtllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i nj& transferimi nga Autoriteti kontraklues nuk do ta lirojé Kontrakiuesin nga obligimet e veta pér pjesén e
kontratés qé¢ tashmé éshté realizuar ose pér pjesén q& nuk Eshig bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave 1& kontratés duhet (¢ plotésojné kriteret ¢ pérshtatshmérise q& zbatohen pér dhénicn e kontratés pérveg né raste kur
transferimi béhet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion tctér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Neénkontrata €sh(@ valide vetém nése ka marréveshje 18 shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson realizimin € njé pjese 1€ kontratds st tij
njé pale té treté,

4.2 Elemenlet e kontratés q& do (& nénkontraklohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i bihen & ditura Autoritetit kontrakives me raslin e
dorézimit tc ofertgs. Ne rast le ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontrakiues. Autoriteti kontraktues do ta Jlajmérojé Kontrakiuesin pér vendimin ¢ vet brenda 30 dit§ pune nga marrja ¢ njoltimit,
duke i paraqitur arsyet ¢ veta nésc nuk léshohet awtorizimi. Kontrakiuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues.
Te gjith nénkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njch lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund (& siguroj, ku ¢ konsideron si @
nevojshme, pagesat direkle pér nénkontraktorit.

4.4 Kontraktuesi @shié pérgjegjés pér akiet, gabimet dhe neglizhencién e nénkontraktuesve & vet si dhe 1@ agjentdve osc t& pundsuarve, né 18
#j€jtén ményré si po L& ishin akie, gabime ose neglizhenct e Kontraktuesit, agjentéve (€ Lij osc punétorfve & tij. Aprovimi i nénkontraktimit t&
ndonjé pjese € kontratis ose aprovimi i nénkontrakiuesit nga ana ¢ Mcnaxherit t& Projektit nuk ¢ liron Kontrakiuesin nga obligimat e tij sipas
kontratés

4.5 Nigse nénkontrakiuesi ka marrg ndonjé obligim 1 vazhdueshém qé vazhdon ptr njé periudhé q& e tofkalon até 18 periudhis sé garancisé nén
kontrai€ ndaj Kontraktuesit, pirkitazi me furnizimet q& i jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qé, n¢ cfarédo momenti pas skadimit t&
periudhs sé garancisé, Ui transferojé menjsheré te Autoriteli kontraktues, me kirkesg dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontrakiues, pérfitimet e
obligimeve t& tilla pér kohzgjatjen e garancisé sé skaduar,

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

Neni 5 Dhénia ¢ dokumenteve

5.1 Nése tshié e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nignshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet ' Jjapé Kontraktuesit, pa pagesg, njé
kopje 1& skicave & pérgatitura pér realizimin ¢ kontratds dhe kepje 18 specifikimeve dhe dokumenteve tiera (& kontratés. Kontrakiuesi mund (&
blejé kopje tjera t& kityre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve {jera, né rast se ato jané ne dispozicion. Pas léshimit (& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet {i kthen autoritetit kontraktues té gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera (& kontratis.

5.2 Pérveg niése gshté e nevojshme pér qéllime (& kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera g2 i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
1€ perdoren as nuk duhet U'i komunikohen njé pale t8 treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak 1& autoritetit kontraktucs.

5.3 Autorileli kontraktues ka awtoritetin pér 'i Jéshuar Kontraktuesil urdhea administrative g inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet qg jang té nevojshme pér ekzekutim 18 miré & kontratés dhe per kompensim démi nga ndonjé defeki té saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontrakiues, ng kohtn e duhur dhe ng pérputhje me ecuring e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend punishte,
n€ pérputhje me programin ¢ zbatimit (& delyrave té pércaktuara né kito Kushic & pergjithshme.

6.2 Kontrakluesi, gjate shirytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t& vendosur ng dispozicion té tj né giendje (& mirg, dhe duhet, nisc
kérkohel nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né giendjen ¢ tyre origjinale pas pérfundimit ¢ kontrates.

6.3 Kontrakluesi nuk do & keté 1€ drcjté 1€ ndonjis pagese pér pérmirésimet q@ rezultojné nga puna ¢ kryer me iniciativén e tij.
Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund (& kérkoj& ndilmén ¢ Autoritetit kontrakiues pér marrjen e kopjeve (& ligjeve, rregulloreve dhe informalave mbi



zakonet, urdhtraté apo ligjet angsore t& Republikds se Kosovés 6 cilat mund t& ndikojng te Kontraktuesi gjaté realizimit (& cbligimeve (& tij me
kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime té Kontraktuesit,

7.2 N& bazé (& dispozilave 1€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontrakiues do t& béjé & gjitha pérpjekjet e nevojshme pér &
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuest ptr & gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punis dhe lejet e qéndrimit, pér
personelin, shérbimet e (€ ciléve Kontraktuesi dhe Autoritett kontraktues i konsideron t& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative q& i jep autorileti kontraktues. Nétse Kontraktuesi konsideron se kirkesa ¢ njé
urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1 kontratés, ai, duke fu ekspozuar dénimit pér shkelje 8 kontratés, do ta njoftojé autoritetin
kontraktues pér kété duke i paraqgitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit 1& urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do & pezullohet
pér shkak t& kétij njoftimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet t'i respektojé dhe & veprojt sipas té gjitha ligjeve dhe rregulioreve né fuqi n& Republikén ¢ Kosovés dhe do té sigurojé
& personeli i tij, 1€ aférmil e tyre, dhe punitorét vendoré 1€ tij giithashtu Ui respekiojné dhe @ veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve,

8.3 Kontraktuesi duhel t'i trajtojé t& gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg ni rastet
kur kjo &shi€ ¢ nevojshme pér qéllime t& ekzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do té publikojié ose shpalost asnjé detaj &€ kontratés pa pajtim paraprak
me shkrim nga Autorileti kontraklues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shtg grup, piérbérja ¢ grupit nuk do t& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkrim 4& Autoritetit kontraktues,

8.5 Kontraktuesi do (¢ siguroj se puniét do 18 fillojné dhe tié pérfundojné brenda afatit 1& caktuar réné dakord né programin ¢ béré sipas Nenit 12,

8.6 Kontraktuesi do (& siguroj q& & gjitha punét g ai/ajo do & bije, si dhe riparimin ¢ defekleve gjaté realizimit té punimeve do t& behen né
kohé dhe n& pérputhje me standardet, prakiikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mE tepér me shkallén e aftésist dhe zclli, e cila do t&
pritet nga nj€ kontraktues i afté dhe me pérvojé ¢ ka ndérmarr puné 18 ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (€ siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe cilésisé profesionale (& punonjésve q& jané pérdorur pér
realizimin ¢ punéve € kontraktuara,

8.8 Kontrakuwcsi duhet t& siguroj zonén ¢ ndértimit menjiheré pas fiElimit (& punés pér arsyet e méposhtme;

a né qoftE se pér kryerjen € punive pajisjet e rénda si: ckskavatori & llojeve 18 ndryshme, vinga, kamiong (& llojeve t& ndryshme, skela
18 larta, etj do 1€ pérdoren dhe
b. ng ményré q¢ (& mos démuojé kalimtarét e rastit, objekiet pérreth, trafikun etj,

8.9 Kontraktuesi do t€ jeld pirgjegjés pér siguring e té gjitha aktivileteve nié vend punim,
Neni 9 Personeli

9.1 Kontraktucsi duhet t& punésoj personel kyg dhe (& pérdor pajisje t& identifikuara ng tender e tij, pér 1€ kryer puné ose personel tjetér dhe
pajisje (& aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do & aprovoj ¢do zévendésim (¢ propozuar t& personelit kyg dhe pajisjeve
vetém nise kualilikimcet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jani né thelb 18 barabarta ose mé & mirg s ato (@ propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktucsi do 1€, jo mé vong se dita e nénshkrimit t& kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktucs me siguri pér ckzekutim (€ ploté dhe 18
mire (€ kontratés. Shuma e sigurisé do 8 saki@sohet né KVK, Siguria ¢ ekzekutimit do 18 ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér ¢farédo
humbjeje qE Eshié pasojé ¢ mosekzekutimit 1€ ploté dhe 1 duhur té obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj (€ mbetet i viefshém 30 dité pas léshimit 1& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshim,

10.3 Siguria e ckzekulimit (8 kontralés do 18 jeté né formén e dhiné né pjestn 1V 1€ kontralgs.

Neni 11 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

LL.I Nga data ¢ fillimil e deri sa 1 léshohet Certifikata e Korrigiimit & Defekteve, rreziget e [Endimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i pronés (pirfshiré, pa kufizim, Puné(, Impiantet, Materialel, dhe Pajisjet) jang rrezige ¢ Kontraktuesid dhe prongs s& aféri.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj jé sigurim nga dita fillimit (& punimeve deri né fund (@ periudhiis garantuese 18 defekteve né shumat e
pércaktuara né KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t@ cilat jang pér shkak 8 rrezigeve 16 Kontrakiuesit:

(a) humbje cse démtim i Punve, Impianteve dhe Materialeve;

(b  humbje osc démtim i Pajisjeve;

(c) humbje osc démtim i pronés (pérveg Punéve, Impianicve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.



t1.3 Kontrakiuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit 1§ konteatés duhet ©i dérgoj Autoritctit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim q&
ka pér géllim kompensimin ¢ nevojshém pir & siguruar humbjen apo démet e pésuara,

11.4 NE gofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim 18 (ll& atBheré kontrata do t& konsiderohet e anuluar dhe kontraktuesi do té perjashilohet nga

pjesEmarrja ng aktivitetet ¢ prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

1.5 Ng qofié se ckzistojné arsyc (& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit (& ofrimit (& certifikatés mbi sigurim, Autoriteli Kontrakiues
mund & zgjask afatin e cakluar pér dorézimin ¢ certifikatés mbi sigurimin ose (e eliminojé sigurimin dhe (€ zbresé ¢mimin ¢ shpérblimit nga
fitimi i kontrakiuesit,

Neni 12 Programi

12.1 Brenda kohis se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit (& Projektit njé program pér miratim. Programi do e
pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e punive, afatin kohor qe kérkohet pér doriézim dhe miratim tc
vizatimeve, metodat e pirgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivilet (& specifikuar.

12.2 Netse menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér & punééve ¥ kontrakivara, kontraktuesi duhet
ta rishikojé edhe njéherd programin dhe Uia kthejé prapé Menaxherit & projektit. Kontraktuesi do 18 azhurnoj Programin né intervale jo mé
shumé se periudha e pércaktuar né KVEK.

12.3 Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshje ng lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do & sigurojé argument me shkrim Menaxherit
1€ Projektit.

12.4 Paragitja ¢ programit t¢ 1ill§, dukc p&rlshirg gdo shiesé nga menaxheri i projektit nuk do té zvogéloj ose té rris detyrimet ¢ koniraktuesit
sipas punéve (& kontraktuara, si dhe gdo modifikim 1¢ pérfshiré né programin ¢ punimeve nuk do (€ rezullojé né ndonjé pagesé shiesé pér
kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojié ¢ neglizhencés sé kontrakluesit gjaté perpilimit (& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do 1& ket§ (& drejtén (& ndalof gasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk 8shig i pérfshiré né zbatimin ¢ kontratés, me
pérjashtim 1€ personave (i autorizuar nga Autoriteti Kontrakiues.

13.2 Kontraktuesi do (¢ sigurojé siguriné né vend-punishie gjate giithé periudhs s¢ ekzekutimit dhe do té jeté pérgjegjis pér & marr& hapat e
nevojshém, né interes (& punonjésve & tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve 1€ treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i
cili mund té rezultofé nga kryerja ¢ punive.

13.3 Kontraktuesi do & marré té gjitha hapat e domosdoshme, pér pergjegiésing e tij dhe me shpenzimet ¢ tij, pér @ siguruar qé strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do (& jet& pErgjogjs pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndricimin, siguring, skermén
dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jang & nevojshme pir zbatimin e duhur detyrave ose q& me arsye mund t& kirkohen nga Auloriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me {rafikun

14.1 Kontraktuesi do € sigurojé g& punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné trafikun ng, lidhjet e komunikimit (& tilla si
rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe acroparte. Ai, ng veganti, do 8 marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté (€ cilén Kontraktuesi ¢ konsideron (& nevojshme, osc éshié kitrkuar nga Autoriteti Kontraktues me géllim t& mbrojijes
apo pér t¢ ptrforcuar pjestt ¢ rrugive, urave, do (8 bartet ne shpenzime (& Kontraktuesil, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi, Kontraktuesi duhet & njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t¢ veganta gé ai synon t8 ndérmarré parz se kryej ato.
Riparimet ¢ démit Lc shkaktuara né rrugg, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do té jeld né shpenzime & Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi &shté pergjegjés pér (& gjitha (atimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikis se Kosovés.
15.2 TE gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se juné pérfshiré n& gmimin ¢ kontrakiuar,

15.3 Menaxheri i Projektit do (& harmonizojé ¢mimin ¢ kontraktuar nése konsialon se ka ngrilje (6 tatimeve dhe detyrimeve dogancre brenda
datés prej 28 ditish para dorgzimit 1& tenderit dhe datés s& fundit & vértetimit & pérfundimit (& punéve,

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do t& ejojé ndryshimin e cmimit (& kontraktuar piér shkak 2 ngritjes sé (atimeve dhefose ngritjes se detyrimeve
doganore né golié sc kjo ka ndodhur gjaté kohis sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve
16.1 Humbja osc démtimi i Punive ose Materialeve gé do 16 perfshiben n& Punit ag mes 1& Datés s& fillimit dhe n& fund (& periudhgs si

Korrigjimit 1€ Defekieve do (¢ rregullchet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontrakluesit nise humbja ose démtimi lind nga aktet osc mosveprimet
¢ Kontraktuesit,

FILLIM! DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i pungéve
17.t Kontraktuesi do 1 filloj punit brenda afatit kohor t& specifikuar né KVK,

17.2 Kontraktuesi do (& ndérioj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punél do 1& kryhen né pajtim me Programin e
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit 13 Projektit, dhe do & plotésoj ato brenda afatit kohor 1& specifikuar né
KVK.




Neni 18 Zgjatja ¢ perindhis s¢ ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund t€ kérkoj€ zgjatje t& periudhés s& ekzekutimit nése realizimi i kontratés s& ij vonahet, ose pritet se do & vonohet, pér
ndonjérén nga kéte arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar €1 plotésojé obligimet e veta sipas kontratis;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar sc mund 1& ket€ vonesé, Kontraktuesi duhet ta lajmérojé Awtoritelin Kontraktues se ka pér ggllim (& bije
kérkest ptr zgjatje (€ periudhés sé realizimil pér (¢ cilén ai konsideron se ka 18 drejté dhe, pérveg nigse ka ndonjé marrGveshie tjetér ndiirmjel
Kontrakiuesit dhe Autoritetit Kontrakiues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Koniraktues t¢ dhéna gjithépérfshirése ashtu qé & mund &
kontrollohet kérkesa,

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Aotoriteli Kontraktues do 1i lejojé me shkrim Kontraktuesit ke zgjatje &
periudhiés s€ realizimil nése mund 18 arsyetohet, ose né ményrg prospeklive ose retrospektive, osc ta informojé Kontraktuesin qé nuk i éshug
dhéné e drejta per zgjatje & periudhis.

Neni 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do (& paguaj démet ¢ likuiduara Autoritetit Kontrakines né normén ditore t& cekur né KVK pér cdo dité qé Daia e Pérfundimit
8sht& me voné se Dala ¢ Kérkuar e Pérfundimit. Shuma (olale e démeve & likuiduara nuk duhet @ tejkaloj shumén e pércakivar né KVK,
Autoriteti Kontraktues mund (& zbres démct e likuiduara nga pagesat pér shkak & Kontraktuesit, Pagesa c démeve 1€ likuiduara nuk do (& ndikoj
né detyrimet e Kontrak(uesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar (& drejién e vlerés maksimale ng bazé @ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktucsin:
(a} konfiskoj€ garancing e realizimit; dhe / osc
(b) t& ndérpresé kontratén; dhe

{c) (€ hyjé né nj& kontraté& me njé palé & treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit & punimeve.

Muaterialet dhe mjeshtérits
Neni 20  Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punts do t8, pérve; kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ni vend-punishte nga ana ¢ Kontraktuesit, i cili do & mbaje
t& paklén informacionin ¢ miéposhtém:

a)  kushtet ¢ motit, ndérprerjet e punés qe detyrohen nga moti me shi, orét ¢ punés, numrin dhe llojin ¢ puniloréve (& punésuar né vend-
punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kryera né vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat
e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit;

b}  deklaratat e hollésishme té t& gjitha elementeve sasiore dhe cilésore 18 punés s6 béré dhe furaizimet ¢ dorézuara dhe (& ptrdorura, &
afta pér tw kontrolluar ng vend-punishte dhe (& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shignimet ¢ béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteli Kontraktues dhe (& bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose pérfagésucsi i (ij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do (& komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktucs né afat prej 15
ditésh pas datés né (¢ cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtucse. Nése Kontraktuesi déshton qe 1€ nénshkruajé osc & paragesg
pikipamijet ¢ lij brenda periudhés sé lejuar, do & konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund
t¢ shqyrtoje regjistrin e punés né ¢do koht dhe mund, pa hequr dokumentin, 1 b&jé ose 1& marr njé kopje té shénimeve 18 cilat ai i konsideron &
nevojshme pér informacionin e ij.

20.3 Sipas kérkests, Kontraktuesi do 1a sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1€ mbajlur regjistrin ¢ pungs né mignyrién
e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

2L.1 Punét, komponentét dhe materialel do (€ jen# né pérputhje me specifikimelt, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe kérkesat
tjera né kontraté dhe do 1& mbahen né dispozicion té Autoritetit kontraktues per qéllime identifikimi gjaté gjithe periudhis & realizimit.

21.2 Té gjitha pranimel teknike preliminare do 18 jeng objekt i nji kitkese (& dérguar nga Koniraktuesi tek Awtoriteti Kontraktues. Kérkesa duhet
ti referohet numrit te kontralés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i till, sipas rastit. Komponentét dhe materialet ¢
specifikuara né kérkesé duhel (€ certifikohen nga autoriteti kontrakises se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se (& inkorporohen né punc.

21.3 Edhe nese jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt qé do @ pérfshihen ng pune ose né prodhimin ¢ komponentéve, ato muad té
refuzohen dhe duhet € zEvendésohen menjihers nga Kontraktuesi nisse ndonjé koatrollim tjetér zbulon defekie ose gabime. Kontraktuesit mund
Ui jepet mundgsia vi riparojé dhe 1 pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kito materiale dhe antikuj do 1@ pranohen pér
inkorporim né punc velém nése jané riparuar,

Neni 22 Inspektimi dhe festimi

22.1 Autoriteli Kontraktues do 18 eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, (& cekur nd KVK, i cili do & Jeté pérgiegits pér mbikéqyrien e ekzekutimit 18
punéve gjaté (€& kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punive ¢ deri né skadimin e periudhiés garantucse t& defckieve dhe pér
raportim tek Autoriteti Kontrakiues.

22.2 Qéllimi i mbikéqyrjes 8shté (& kontrollofé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve @ pérdorura nié pajlim me specifikimet teknike &
réna dakord.




22.3 Kontrakiuesi do & sigurojé g& komponentiét dhe materialet te dorézohen né kohé né vend pér 6 Iejuar autoritetit kontraktues qe t& vazhdojé
mc pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar plotésishi véshtirgsiti g€ mund t' hasé né kété aspekt,
dhe nuk do Ui lejohet & (€ paraqes€ ndonjé arsye pér vonese né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Auwtoriteli kontrakiues do € ket@ & drejté, osc nga veté ose agjentit e tij, qe t8 inspekiojé, kontrollojé, masé dhe tesiojé komponentét,
materialet, dhe mjeshiéring, dhe & kontrollojé progresin ¢ pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 1 cfarédo artikulli qé péreatilet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré q& (& pércakiojé nésc komponenttt, materialet dhe mjeshtéria kané cilésiné dhe sasiné ¢
kérkuar. Kjo do 1€ bethet né vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punishic ose né ndonjé vend tictér, si¢ mund t8 specifikohet
né kontraté.

22.5 Nese komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteli kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e
procedurés lidhur me kists.

22.6 Nése Auloriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet ¢ testil, secili do ¥ japt nj¢ deklaraté pér pikspamjet ¢ lij ndaj
tjetrit brenda 15 ditéve pas ngrilies se mosmarrdveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontrakiuesi mund (& kirkojng qé kéto teste &
pérsériten né 1€ njéjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert qe zgjidhet me pélgimin e pérbashkét, Té gjitha
raporiet ¢ lestimit do Ui dorézohen autoritetit kontraktues i cili do ti komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontrakluesi. Rezultatet
e ri~testimit do (€ jen pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do (¢ bartet nga pala piképamja e (& cilit déshmohet se #shié gabim nga ri-lestimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do 1& informojé Menaxherin e Projektit, n¢ qofl& se véren ndonjt gabim apo léshim né skica {vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté krycrjes st punéve duke ia térhequr viérejtjen se ato mund ¢ ndikojag me vone né kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specilikim teknik, aifajo do Ui
evitoj menjéheré dhe do i konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlersojné se ndérrimet substanciale te punéve jané bere te nevojshme pir shkak te gabimcve te tilln ose to
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne gmimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri i Projektit n& bashkZpunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojné dhe kompensojné silvatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do (& béhen ng& Euro.

24.2 Pagesat do & rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhEnic dhe 1& mbajtjes. Autoriteti Kontrakiues duhet t& paguaj Kontraktuesit shumén ¢
certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data ¢ ¢do certifikale. Nése Autoriteli Kontraktues bén nj¢ pagesé me vonesd,
Kontraktuesit do i paguhet interes pér pagess me vonesé ni pagesén e ardhshme. Interesi do 8 Hogaritet nga data né (& cilén pagesa duhel 18
ishte birg, deri né datén kur pagesa éshié biré me vonest, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né seklorin e ndértinit,

243 Artikujt ¢ Punéve pér (2 cilat nuk éshté dhné normi apo ¢mim nuk do (& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do (& konsiderchen tE
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Kontraté.

24.4 Pagesat qe duhet te béhen sipas faturés se léshuar nga Kontrakivesi do & béhen ni Hogaring bankare (& dhéng né Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i kisaj kontrale qé e ploléson Kontraktuesi, | njéjti formular, q¢ i bashkéngjitet kérkesis pér pagest, duhet & pérdoret pir i
raportuar ndryshimet né Hogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet (& pgrmbajné pajisie pér ndirtim, instalim, testim, dhe punin e komisioneve e duhet t& kryhetl nga ana e
Kontraktuesil. Paramasa dhe parallogaria pirdoret pér & llogaritur ¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do 1& paguhet pér sasiné e punés sé kryer
né normén e Paramasés dhe Parallogariss pér ¢do artikull.

25.2 NE rast & kontralés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet @ pérmbaj aktivitelet me gmim pér punét ¢ kryera nga ana e Kontraktuesit,
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdorel pér monitorim dhe kontroll (& kryerjes sé& akliviteteve né bazé (& (8 cilave Kontrakluesi do (@ paguhet. Nisc
pagesa pir Materiale né vend punim do t& béhet veg e veg, Kontraktuest do t& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas ni
Pérshkrimin ¢ Aktivitetit.

Neni 26 Parapagimi

20.1 Autoriteti Kontraktues do (& béje pagesé paradhénie Kontraktuesit £ shumave (8 pércaktuara né KVK nga data ¢ cakluar né KVK kundir
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni 8 Pakushtizuar Bankar né njé formé & pranucshme pér Autoritelin Kontrakiues né sasi dhe valuts
t& barabarté me parapagim. Garancia do 1& mbetet né fugi deri sa t& bishet pagesa ¢ paré, por shuma e garancis¢ duhet t& reduktobet né ményrié
progresive nga shuma q& paguhet nga Kontraktuesi, Interesi nuk do t& paguhbet pér parapagim.




26.2 Kontraktuesi do ¢ piérdorin parapagimin vetém pér (& paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera 1& nevojshme posagirisht pér
kryerjen e punéve. Kontrakluesi duhcet & déshmoj se pagesa paradhénic &shté pérdorur ng kété ményré me [urnizim (8 kopijeve (& faturave ose
dokumenteve & tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do ¢ paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak (& Kontraktuesil, pas oraril 8 pérgindjeve 1&
pérfunduar (€ Punéve nt bazé (& pageses,
Neni 27 Mhbagjtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar n& KVK, do (¢ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pirfundim e 18ré (8 Punéve. Kjo shume ne asnjé rast nuk
do te tejkaloj 10% ¢ vlerés totale te kontralés origjinale. Kontrzktuesi mund (& zévendésof paraté e mbajtura me garancion bankar “me kérkess™.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do 1@ paguhet brenda 30 ditiésh nga dita e léshimit te deklaratés sé llogarisé pérfendimlare (8
referuar né Nenin 29,

Neni 28 Vértetimet e pagesiis

28.1 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit & projektit raportet mujore 18 gmimeve té vlerésuara 1€ punéve (& pérfunduara me minus shumén
kumulative 18 vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektit do (a kontroHojé punén e kryer & kontraktuesit pér (¢ virtetuar cilésing e punés dhe vérteton shumén gé duhet '
paguhet kontraktuesit,

28.3 Viera e punés sé kryer do t& péreaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Viera ¢ punés s pérfunduar pérfshin:

a. N& rastin e Kontratés s& Paramasts dhe Parallogarisé, vlerén e sasisé s& punés né Paramasé dhe Paratlogari & &shié pirfunduar;
ose

b, N rast (& kontratés paushallg, vlera e punis sé ckzekutuar do t& pérbéj vlerén e aktiviteteve (& pérfunduara né Pérshkrimin e
Aktivitetil,

28.5 Vlera e punés st pérfunduar pérfshin vlerésimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé vong se 90 dité pas léshimit (& certifikatés pérfundimtare & pranimit, do @ dorzojé tek Menaxheri i Projektit njé draft
te deklaratés se Hogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojné né detaje vierén ¢ punés sé bérd ng pérputhje me kontratén, sé
bashku me € gjitha shumat ¢ mitejshme 18 cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q& Menaxheri i Projektit 1
pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimiare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit (¢ drafi-deklaratés se llogarisé périundimtare dhe (& gjithé informacionit & kérkuar ng ményré (& arsyeshme
pér verifikimin ¢ saj, Menaxheri i Projektit do té pérgatisié deklaratén c logarist pérfundimtare, ¢ cila pércakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe

b} pas evidentimil t¢ shumave e paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i (@ gjitha shumave t& cilat i takojné Autoritetit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Koniraktuesi, os¢ nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontrakues,
sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projckiit do (@ léshoje te autoriteli kontrakiues ose e pérfagisuesi i 1ij i autorizuar, dhe te Kontraktuesi, deklaratén e logarisi
pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimiare pér 1€ cilén duhet paguar Kontrakluesi né bazé (& kontratés. Autoriteti kontraktues ose
pérfagésuesi i tij i avtorizuar dhe Kontraktuesi duhet (& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nji njohje ¢ vlerés st ploté dhe
peefundimlar t& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do (¢ dorézojé njé kopje & nénshkruar (& Menaxherin e Projektit,

Neni 30 Shkaget pér kompensim

30.1 Shkaqe pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né nji pjesé & vend ndirtimit data ¢ posedimit e specifikuar né KVK,

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari pér kété, osc vonohet apo nuk i jep skicatl (vizatimet, specifikacionet) apo
udhézimet e duhura pér krycrjen e punéve (& kontraktuara ng afatin e caktuar si nt kontrats,

(©) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin qé 1'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet sc nuk ka
pasur defekt.

(d) Kentraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktucs shkaktofné vonesé apo shpenzime shtesi pér

Kontraktuesin,

{e) Parapagimi vonochet.

H Menaxheri i Projektit pa arsye 1& justifikuar vonohet né léshimin e vértetimit pér pérmbushje t& kontratés.

(g} Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e akliviteleve 18 punéve ¢ kontrakiuara € cilal pengesa nuk jané pér shkak (&
joprofesionalizmit (& Kontrakluesit.

30.2 Nése njé ngjarje c tillé ndodh, atgheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashiu.



PRANIMI DHE PERGJIEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31  Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i puniéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim & pranimit & pérkohshém ose final do 1 béhet nié prani (& Kontraktuesit.
Mungesa e kontrakiuesit nuk do 1€ jeté pengesé pér verifikimin me kusht q& Kontrakiuesi te jete informuar prej @ pakién 30 dittve para dalés sé
verifikimit,

Neni 32 Testet pir pérfundimin

32.1 Punét nuk do L& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakivara ne shpenzime (¢ Kontraktuesil. Konirakiucsi duhet 8
njof1ojé Autoritetin Kontraktues pigr datén né 18 cilén verifikimi dhe (estet té tilla mund {8 fillojné.

32.2 Punét te cilal nuk plotésojné kushtet ¢ kontratés, duhet, nése kérkohet, 18 shkatérrohen dhe rindériohen nga kontraktuesi ose te riparohen,
sipas kérkests sé Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do (& bohet pas njoftimit & dehur né shpenzime (& Kontraktuesit, me urdhér t&
Autoritetit Kontraktues,

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do (& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur & keng kalvar ni minyré € kénagshme testet pér pranim dhe ie jete léshuar,
ose konsiderahet te jete léshuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.

33.2 Kontrakivesi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifika(€ ¢ pranimit & pérkohshdm jo mé herét se 15 ditd
para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene (& gatshme pér pranim (& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas
pranimit & aplikacionit t& Kontrakiuesit ose:

a) Vi léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit (¢ pérkohshém me njié kopje piér Autoritetin koatraktues duke 1héng, nése kjo 8shi@
e pérshiaishme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén ni (¢ cilén sipas mendimit 1@ tij jang pérfunduar punét né pajtim me
kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim (& pérkohshém; ose

b} € refuzojé apiikacionin, duke i dhiéng arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin (& cilin, sipas mendimit & tij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta [Bshuar certifikaién.

33.3 Nese autoriteti kontraktues nuk arrin ose (@ leshoji certifikaén e pranimit & pérkohshém ose & refuzojis furnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka Iéshuar certifikatén né ditén e Tundit t& asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t& pérkohshiém 1€ punéve, Kontraktuesi i gmonton dhe i heq struk(urat e pérkohshme dhe materialet q& nuk kérkohen mé pér
pérdorim pérkitazi me realizimin e kontrats. A gjithashtu do 18 heqi ndonjé mbeturing apo pengesé dhe do (& béje ndonjé ndryshim t& giendjes
s€ vendit (€ pranimit si¢ kérkohen ng kontraté.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegiés pér ménjanimin ¢ defekieve, ose démeve, ni ndonj€ pjesé te puniive (& cilat mund (& shfagen apo shfagen
gjaté periudhis se defekieve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit osc materialeve & démtuara ose mjeshiéria ose dizajni i gabueshme i Kontrakuesit; dhe / ose
) gdo veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta pérmirésojé defektin ose dimin sa mé shpejt 18 jet€ ¢ mundur. Periudha mbi pirgjegjésini e
defekteve per (& gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendisimi ose rinovimi Sshié bard pér kénaqésing e mbiksqyrésit.
Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do & vazhdohet vetém per até pjesé & punimeve e cila &shié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim,

34.3 Nése shfaget ndonji defekt ose ndodh ndonj€ dém gjaté periudhés s& pérmendur, autoriteli kontraktues ose menaxher i prajektit do ta
njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin (& korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor 18 pércaktuar né njoflim, autoriteti
kontraktues mund t&;

a} (& krygjé veté pune, ose té punisojé dike tjetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né (& cilin rast kosloja e
shkakiuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité q¢ mbahen ndaj Kontraktuesit osc nga té dy;
ase

b) € ndérprest kontratén.

344 NE raste urgjente, kur kontrakiuesi nuk mund @ arrihet menjéhere osc, pasi éshté arritur, nuk 8shié né gjendjc q& & marré masal ¢
nevojshme, autoriteti kontrakiues ose Menaxheri i projektit mund t€ krycind punén né kurriz 8 Kontrakwesit. Autoriteti kontrakiues ose

Menaxheri i projektit duhet 18 informaji sa mé shpejt q& (8 jeté ¢ mundur Kontrakiuesin pér veprimin e marré,

34.5 Periudha ¢ pérgjegjisisé sc defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés sg pérgjegjisise se
defekteve nuk gshig e specifikuar, ajo do (& jet# 3635 dits. Periudha e Pérgjegjésist sc defekieve do 1 fillojé né datén e pranimit 1& pérkchshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit 1& periudhis sé garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé perindhé, pas skadimit € periudhis sé fundit, dhe atéheré kur
t€ jeni zgjidhur ¢ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontrakiues do léshojé Kontraktuesit njé certifikaté & pranimit pérfundimtar, me



njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur datén ng 1 cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e 1ij sipas kontratés dhe n& m'ény!'ii té tille
qé autoriteti kontrakiues (& jeté 1 kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do 1€ léshohet nga auloriteti kontraktues brenda 30 d1lé§h nga
skadimi 1 periudhés sé garancisé osc menjéheré pasi riparimet eventuale qé jang kiérkvar sipas Nenit 34 (& jené pérfunduar né ményré 1 Glig qi
{€ jett i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do € kensiderohen se jang realizuar plotésisht derisa 18 jeté nénshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projeklet dhe te jete dorézuar (ck autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontrakiucsi.

35.3 Pa marrt parasysh Kshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktucs do t& mbeten (& detyruar pér plotdsimin ¢
obligimeve q¢ dalin sipas kontratgs para léshimit & certifikatés pérfundimtare t¢ pranimit dhe (¢ cilat kani mbetur (& parealizuara ng kohén kur
léshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa ¢ obligimeve (€ tilla do & pércakiohen duke iu referuar dispozitave (& kontratés.

Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratés
36.1 Pala ka shkelé& kontratén nése nuk arrin & shlycjé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontratg,
36.2 NE rastet kur ndodh njé shkelje & kontratés, pala e démtoar do & keté (& drejté pér kéto kompensime:
a) démet; dhefosc
b) ndérprerjen c kontratés.
36.3 Ptrveg masave t¢ sipérpérmendura, mund t& jepen démshperblime. Ato mund & jené:
a} déme 1€ pérgjithshme; osc
b) déme t€ likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet q& rezultojné nga zbalimi i masave 1 parapara né kété nen do (€ zbatohen duke u zbritur nga
shumat qt duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagest nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés
37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund 1& shképus Kontratén né gofls sc pala tjetér shkakton njE shkelje themelore 16 Kontratés.
37.2 Shkelja themelore e kontratés do (€ perishiing, por nuk do (8 kufizohel né:

a. Kontrak(uesi ndérpreni punén pér |5 dité rresht pa geng ¢ pérfshird kjo ndérprerje né programin ¢ pun@s si dhe pa autorizim (& menaxherit 18
projekiit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 18 justifikuar 1& nderpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve (& kontrakiuara pér mé
shumé se 15 dit¢ pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto t8 vonesés;

<. Autoriteti Kontraklues ose Kontrakiuesi falimenton apo hyn né likuidim tielér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa c vErietuar nga Menaxheri i Projektit, auk paguhet nga Autoriteli Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢ certifikalits s Menaxherit L&
Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekleve éshtéé shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arria t'i korrigjoj brenda 30 ditéve
1€ pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t€ Projektit,

f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratiés pér numrin e ditgve pér (€ cilat shuma minimale ¢ démeve (8 likuiduara mund (¢ paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontrakiuese bén shkelje (¢ kontratés pér raste & tiera nga ato & parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do &
vler#sojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé psr shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak 1€ fajit t& palés sé treté krijohen rrethana cmergjentc objeklive dhe kjo ¢ pengon pérmbushien e detysimeve & kontralds,
Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontrakiuesi do & pérfundoj vazhdimésing ¢ pérmbushjes s& puniéve sa mé pare gé éshié ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do (¢ bijié vierésimin e punés sé kryer pjesérisht, do (& kérkojtt nga konlrakiuesi 1€ largohet nga zona e puniis dhe ta keni
até né njé gjendje & miré. Menaxheri i Projekiit duhet té paguajé kontraktuesin per punét ¢ kryera deri né momentin ¢ marrjes sé njoltimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 Né qofté se kontrala shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéherg, do (& siguraj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudhés sé njoftimit.

Neni 33 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né ¢rregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat, cksplodimel, €rmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité ¢ff ¢ shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontrakiuese, & paparashikueshme dhe jashté kontrollit (& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndenjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén (& pamundur punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe
pérgjegjésive (& parapara me kontralé, punémarrési sa meé shpejlé q¢ Eshié e mundur dubet Ui sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim me
té dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& k&té rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjtsité ¢ kontraktuesit do té pezutlohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisg objektive s& pérmbushjes sé tyre.



ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezubuara, @ gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve tcknike, akomodimil t&
personelit dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi,

iii. Brenda pesémbédhjelé 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjatjes qé pireakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit nié bashképunim
me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vier@sojié ¢ gjitha punét e pérfunduara né ményré qé Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontrakluesin,

iv, Afati pér pérmbushje (€ obligimeve nga Kontrakiuesi ¢ detyrimeve & konwratés mund € zgjatet edhe pér nji periudhé pér aq sa ka
zgjatur periudha e pezullimit.

v. NE goft€ sc kontraktuesi pér nfé koht (€ gjaté éshig bEré i pa afi, pér shkak & Forcés Madhere, pér t'i kryer cbligimet dhe pérgjegjdsitt e
parapara me kontratg, Autoritcti Kontraktues brenda shiaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndtrpritet pér shkak & shkeljes materiale 1& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do (& pérpilojié shkresén
mbi vierésimin ¢ punts s& perfunduar dhe materialet e porositura duke i Hogaritur ate me minus pagesal né avans Q& jané marré para dats si
1&shimit 1€ shkresés né fjalé dhe minus pérgindjen e vlerésuar & punive t& pakryera, sic &shié cekur né K VK. Démet shiesé @ likuidimit nuk do
1€ aplikohen. Ntse shuma totale ¢ borxhil (& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjié pagesé si borsh ndaj kontraktuesit, difcrenca do 18 jetg
obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nésc kontrata ndtrpritet pér shkak 18 inleresit 1€ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé 1& kontratts nga Autoriteti Kontraktues,
Menaxheri 1 Projekeit do té léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés s& beré, materialet e porositura, koston ¢ arsyeshme 1& hegies sé Pajisjeve,
riatdhesimin ¢ personelit & Kontraktuesit i pungsuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin ¢ Punéve dhe
pagesat né avans t& marra derd ng datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 TE gjitha materialet dhe pajisjet e ndértimit n& vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do t& konsiderohen té jené proni ¢
Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet piér shkak t& gabimit té Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 NE qofté se pamundésohet pérmbushja e kontraliss nga shperthimi i [uftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollil (& Autoritelit Kontrakiucs
ose Kontraktuesit, Menaxheri 1 Projektit do 1€ vértetoj kéié. Kontraktuesi do (€ siguroj vend punimin dhe do (& ndérpres punén sa mé shpejt qé
@shté e mundur pas pranimit ¢ kétij vértetimi dhe do & paguhet pér punit e kryera para pranimil 1€ tij dhe pér punét e kryera mé pas pir 18 cilat
gshié arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do Ui béjné (€ gjitha pérpjekjel pér & zgjidhur nE ményré migésore & giitha mosmarréveshjet q& mund (& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo
& shfaqet ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmirojné njéra tjetrén me shkrim pér pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe ptr ndonjé zgjidhje
qé ala konsiderojné se Eshté ¢ mundshme. Nise cilado Palé e shch t& dobishme, palét do & takohen dic (8 mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjcn. Pala do 1€ i pérgjigiet kérkesés pér zgjidhje miqisore brenda 15 ditésh pas kérkests. Periudha maksimale q& jepct pér arritjen
¢ kisaj zgjidhjeje do € jeté 30 dité nga fillimi i procedurés, Nése pérpjekja pér t€ arritur zgfidhje miqésore dishton ose nésc Pala déshton &
pirgjigjct me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, & dyja palét do (& jené 16 lira @ vazhdojng né faztén ¢ ardhshme (8 procedurds sé zgjidhjes s&
mosmarréveshjes duke ¢ lajméruar tjetrén,

42.2 Nese procedura e zgjidhjes miqésore (¢ mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh (& pérpiqen (& pajtohen prmes instilucionit (&
specifikuar né KVK. Nése nuk mund (€ arribet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimil 1@ procedurés sé pajtimid, secila pals do 16 ket& & drejié &
vazhdojt né fazén e ardhshme t& procedurds st zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me proceduri gjyqésore

43.1 Nese nuk mund (¢ arrihet zgjidhje brenda 30 diésh nga fillini i procedurés migésore pér zgjidhje 1§ mosmarréveshjes, secila palé mund &
kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi:
b) kurdo qe palét pajtohen vendim arbitrimi né pajlim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.



PJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

KVK nt vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa heré ¢ ka njé konflikt, dispozitat kétu do (& mbizotérojng mbi ato té
KPK.

[Udhézimet pér plotésimin ¢ KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive 18 pérmendura pér nenet pérkatése & KPK.
Fshini ato jo relevante]

Kushtet ¢  Pérgjithshme (& | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Konlratgs

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.

2.1 Ligjct ¢ Kosovés qé jané né [ugi do & zbatohen pér (& gjitha
¢ishijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat e kontratés.
Juridiksioni do ¢ jeté gjykata pérkatése né Prishting.

Ligji i zbatueshém
dhe gjuha

2.2 Gjuha e pérdorur do té jeté gjuha shqipe

Siguria e ckzekutimit 10.1 Shume ¢ sigurisé s& ekzekutimit éshté nuk kerkohet

T 11.2 Shuma minimale e sigurimit do & jeté;

Pérgjegjésia dhe . . ot . .

Sigurimi i (a) Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe

Kontraktuesit Materialeve 2-500 €

(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve 2.500 €

() humbje ose démtim i pronds (pérveg Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén 2.500 €

(d)  démtim personal ose vdekje:
(i) té punétoréve té Kontraktuesit: 5.000 €

(i1} t& personave (& tjers: 5.000 €

Programi 121 Projekti do té realizohet né pajtim me Planin Dinamik

dhe Planin pér Menaxhimin e Kontratés konform nenit
81 te Ligjit nr.04/L-042 mbrenda 3 diteve nga data e
nenshkrimit te kontrates.

Kontraktuesi do ta dorézoj pér aprevim Programin pér Punét
brenda 5 ditéve nga data e Nénshkrimit i3 kontratés.

12.2 "
Periudha pér Programin e azhurnuar &shté 5 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi i punéve [7.1
Data ¢ {illimit do 4 jeté 5 ( pesé } dité pas nénshkrimit t&
kontratés,)

17.2
Data e pérfundimit e t& gjitha Pundve do t& jeté
30.11.2019,nga data e urdhéresés pér fillimin e punimeve,
deri né pranim Teknik Pérfundimtar té punimeve.

Démet e likuiduara 9.1 Démet ¢ likuiduara pér & gjitha Punét jané 0.05% pér dité.

Shuma maksimale ¢ démeve 18 likuiduara pér té gjitha Punét gshts
10% e Cmimit final & Kontrats.

Regjistri i punés 20.1 Kontraktuesi — Kryesi i Shérbimeve pérkatésisht
Menaxheri i Projektit i Autoritetit Kontraktues do
€ mbajné dhe evidentojnd shérbimet e
pérfunduara né& Planin pér Menaxhimin e
Kontratés, gjaté gjithé kohés sé& ekzekutimit 16
kontratés, pér t& evidentuar gjitha pérshkrimet e
shérbimeve té ekzekutuara né terren, pér té




konfirmuar numrin e ditéve té ekzekutuara,
cilésiné e shérbimeve, gjithashtu pér té
evidentuar ecuringé e shérbimeve, pengesat
eventuale, aktivitetet e ndérmarra pér eliminimin
e pengesave té shfaqura, kohézgjatien e kohés
sa kané zgjatur pengesat dhe né& fund, pas
pérfundimit t& shérbimeve, pér & dhéné né
baza mujore njé Raport me shkrim pér té
konfirmuar ecuriné e shérbimeve pérmes té
dhénave né shifra dhe data. Mbi bazén e té
dhénave né Raport do t& lejohet edhe pagesa
pér ekezekutim té shérbimeve pér muajin

giegjés.

Inspcktimi dhe
testimi

22.1

Menagjeri i projektit: do t& emérohet me vendim té
vecanté nga Zyrar Kryesor Administrativ i Autoritetit
Kontraktues, pas nénshkrimit t& kontratés.

Do t& [eté pérgjegjés pér menaxhimin e kontraldés dhe
mbikéqyrien e cilésisé, sasisé dhe pérshiatshmérisé sé
ekzekutimit t& sh&rbimeve né& terren, né pajtim me
dispozitat e saktésuara si né Kushtet e Pérgjithshme té
Kontratés, Ligjin p&r Komunikacionin dhe detyrat e
pérshkruara né vendimin mbi emérimin,

Menagjeri i kontrates: Bean Hagjiasani

Menaxheri i Projektit te Autoritetit Kontraktues( organi
mbikqyres) éshté

Xhylbehar Taipi , ndersa Menagjeri i Operatorit
Ekonomik eshte: Bekim Mujaj

Parapagimi

Pagesat

26.1

- Nuk do te kete

- Pagesat do te behen sipas situacioneve te ofruar
nga menagjeri i projektit deri ne vleren 70%(
percjellura me ditarin dhe Librin ndertimor) dhe
ne fund situacionin me pranimin teknik te puneve
nga ana e komisionit per pranim teknik,

Mbajlja ¢ Parasé

27.1

Shuma ¢ parave t& mbajtura gshig: 2,442.17 €,per nje vit
nga data e pranimit teknik te puneve

Shkaget pér
kompensim

30.1

Data e posedimit ¢ vend punimit do & jett 3  dité pas
nénshkrimit t& kontratis.

Pérgjegiésia mbi
Defektet

34.5

Periudha garantuese e defekieve éshig 365 dité

Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér ekzekutimin e
shérbimeve t& kontrakiuara né cilési, sasi dhe
peérshtatshméri me ligjet né fugi né Republikén e
Kosovés,

Pagesa pas shképutjes
s€ kontratés

391

Pérgindja q& do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk jané
pérfunduar, qé pérfagéson  kositon shiesd (& Autoritelit
Kontraktuesin pér kompietimin ¢ Punéve, éshié  pérgindja e




vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara.

o - 42.2 c e .. - .
Zgjidhja migésore e Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik -
masmarréveshjeve Divizioni i rregullave

. 43, hé dyj
Zaiidhja . 1 [shéno te dyja]
mosmarrcvcs?izzz " a) Qdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund & lindin
;};qésore P ure gjalé ekzekutimit sé kisaj kontrate dhe se nuk éshté e mundur té

zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do t& dorgzohet ne Gjykaten

Themelore ne Prizren-dega Dragash né pajtim me ligjin
né Kosové,

ose

b) kurdo ge palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet palive
t€ cilat mund t& lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se
nuk €shi€ e mundur t& zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do (@
dorgézahet né arbitrazh (& [specifiko organin pér zgjedhjen e
mosmarréveshjes) né pajlim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
{rregullat e Dhomés Ndérkombétare 18 Tregtisé, Komisioni i
Kombeve 12 Bashkuara mbi Ligjin e Tregtisé Ndérkombétare, apo
procedura (¢ tjera i arbitrazhit t¢ njohura ndérkombétarishi)],




A

f 13
PARAMASA DHE PARALLOGAREA PER RRIETIN £ UJESIELLESIT NE ESHATINE KRUSHEVE

T

Punét Parapregaditore S Nigsia I Sasia |Crﬂimi n]ﬂsl{ Crimi 1 tére

Té giitha punit né perputhje me normat teknite dhe standardet Europiane dhe Euroliodit, Kompania pung kiyese éshié pitrglegidse pér ti marre
masat mbiojtése dhe 1@ sigurgj punishien me mjetet sinjalizoese para fllimit 18 pungt, niglithis onén ku do 1& zhvilloj akiivilet e saj. Cdt ddmtine |
Instalimeve niénteksore tégytetarve Bshté e obliguar ti kihejé né giendje té méparshime me kosto t& vetén financiare

1Ll

Punémarrésl 8sht¥ 1 detyruar g para fillimit t& punimeve té bdj .
rrethimin e punishtes, 1 monto) barakat montazhe (kantejner) pér
puniitorét dhe pér erganin wbikqysés. Pas parfundimit 16 punimeve| komplet 1.00 100.00€ 100,00 €
1€ fjojtat duhet té largahen dhe t8 béher pastind i objektit dhe : .

terrenit rreth objektit ng térdsi.

1.1.2

Shiéniml 1 kantlerit me sheaja rrezika né zonat ko do t& punshat et
ujisjellEsit, st dhe ni zonat ku do 18 kentrrollehet dhe sestohet irjeti
ekzistuas sipas projekiit detal , gjalé kohés sa zgjatin penimet -Ling ng
m' :

m 2193.85 0102 ©219.29¢€

113

Punét parapérgatitere, shamimi gieodezik | gypit kryesor furnizues 12|
ujésiellgsit té& rrjetit 18 ri , kaptazhave , uigrabledhisit deri ng )
rezervuarin kryesor né matjet geodezike 1& peifshihen té githa pungy m 2193.85 0.10¢ 219.39¢€
e pérmendura ng kushtet ¢ pérgjithsbme dhe teknike,Uog né ml

Gfithsej: Punét Parapregaditore 83877 €

2

Puniit & pastrimit dhe demalimit | njgsia | sasia | Crimi njési | Cralmi | téré

Shkynla e dhe rikyqja e gt W i 1@ ujésjeligsit duhet bihet né perputhje me prejekiin, standardet evroplane dhe Eurckadin . Xompani punékrye
fitimisht duhet ta Instaloj rijetin e i pasta) shkyajen dhe dementimin e rrjetit 12 vietér ekaistues ng mdnyré q& komuniteti 1 mos mbetete pa'uiE,

Pastrimt | terenit nga mbeturinat, e ngurta,shkuret drunjét- né zonén
e pyllgzuar ku do (& kalojé roeti furnizues per zgjetim t& kapaciteteve| .
DN120 dhe DN 90. Pastrimi | tyre bishet normal me rrjedhén e

211 ujgsiellésit me gierisst 3m pér ti mundésuar futjen narmale té " 800.00 050 & 300.00¢€
rrakinerisié p& grmimi si dhe Largimin e tyre né deponi,Oeponin e
caktan Investiteri.Llog .n@ m? ) : ]
Gjithse}: Puniét e demalimlt . 300.00 £
3 , Punkt Takésore l Njésia I Sasia ‘ Crnimi RjEsT | Cmnlmi | tiré
Girdtimi dha Hapja & kanalit 18 kategoriss [1-VI,der nd thellésing 1.20 m' pEr rifetin g xi shpérndaris té ujisiellésit ku
pkanifikohet zgjesimi | vendamanimeve {ritja & konsumatoréve}, me gjerési 1 navojshme pér pung duke percjelld t gjitha pikat
gieodezike dhe detalet sipas projektit . f
hapjes sit kanalit 14 ngjeshet e vibrator pjesa e trsses sé ujdsiellgsit, dubet patur kujdes sidomos & BYDI K8 ri pEr 2gjerimin e
3.31 kapacitsteve me Dimenzione DN 125,0N11) dho DN 803 mm, t8 esbrabet iga shafitia/deformimi 1 kanalit
Veeitie: sigurimin nga shembja duhet ta bijé punékryersi, sipas detaleve tekalke Le pérlshira ng projekt
Punét me makineri [£0%) m3 947.74 1L80€ 1,70%.91 €
Punét me dorg (40%) m3 631.83 2€ ©1,263.66%
GErmimt dheut t& kategorisé -V pér hapjen & pusetave kontrrolluese dhe atyre té valvalave 18 ajerit 1 dhe 2 prej kaptazhis
. ujgmbledhésit der né rezervuarin kiyesors ng ks poticion-perishihet edhs germimi pér ndéitimin e puestave 1 dhe ¢ cila
213 mundéson lidhjen uaqzore té r_r]etit & A nga rrjeti shpsendaniss skeistuesi furnlzimit Uog & m3 me & gjitha shpenzimet dubke
man# parasysh edhe sigurimin e propés ndaj shembjes .
Puniét me makinert (60%) m3 3.24 2.00¢€ . b.4RE
Punét me dard (40%) mi3 2.16 2€ 548 €
Fuenizitmi dhe shtrifja @ Rirés 0-1mm, trashési 10cm nér shiratin nén gyp me planifikim +3cm, dhe 15 mbi ayn pér mbufimin dhe|
mbrojtjen e gypit, sipas vérejtjeve dhe pérshkeimeve teknike paraprake té specitikuar pir punimet takésare. Gjaté vendosje sé
3.1.3. rérés t@ aplikohet glanumetria t& péreakiuar né bazs 18 eregullave dhe standardeve pér aplikimin 1& materialeve ndértimere ng
vepér.Ngieshia sipas nanmave DIN,OPr 103% Uog 3
Réré (0-1) mm A ma T casn | so0e ] s2meve
Furnizlmi dhe shtrirja ¢ zhavorrt 0-63mm, trashésl 20cen nén puseta ; 1 dhe 2, Zhaverd t hedhur duhet shtrthet , ngieshet mirg
me making vibruese me gellim si dhe progaditien finale 1& bazamentit pasa sa té hudhetbetonl sipas vérejtjeve dhe piérshkrl.meue
345 teknlka paraprake ti specifikuar pir punimet tokisore, Log m3 me té giitha shpenzme: ¢ nevejshme. Ngjeshja sipas normave
DIN, DPr 103%; - .
Zhavorr me.planumetn [G-63)mm 3 I 0.3 l 5.00¢ 15G¢€
largimin e ujirave néntoksord me pomé L «ilit shfagen galé glrroiimit 18 kanalig, 18 ¢lBt pengoj ecerin e s ng instalimin o
rijatit 18 ujisjellgsit. Duke mard parasysh g njé pjess e ujésiellgsitkalon n& zonin ng aféesl 18 prragkés dhe lishesave 1@ frugés
1.6 giatd ekzekutimit 18 projektit mund ballalagohermn: me sash shumé & madhe t6 ujit, Llog. me ore/pune me apiavimin e organit

mbiknyres.

i 19.0G< w6000 ¢

,\/i
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357

Vendosjz e trakiés mbrojtise detektuese me glerasi 3 e pérgjatg
glitha trasesé g rijetit t& ujgsellésit, pér ta indentifikuar zonsn se ki
ndodhet gypat pas mbulimit t8 kanalit,

m’

2193.85

0.10€

21935 €

3.i.8

Vendosja e trakiés mbrojtise sinjalizuese me gerssi 3 om peErgjatd
glitha trasesé sé rrjetit 1€ uigsjelidsit, pir ta ndentifikuar zonen se kit
ndodhet gypat pas mbulimis t& kanalit. -

2193.85

Gl0€

£19.39€

318

Mbushja dhe mbulimi e karalit gas instalimit t& rrjetit ujgsjelldsit me
sasi t& dheut t& pivzgjedhur pa guré me trashést sipas skicave dhe
detaleve te percakiuara ne projekt par seciten puseke fstacionazh,
pastaj vendoset pjesa tieter e dheut derl né mbushje parfundimiare t
terenit dhe kihimi né giendje t& méparshme , dheu | tepér largobat
deponin mé té afért dedi né 15 km largési.

m3

87754

050

43877 €

Gjithsej: Punét tokasore

4,788.75 €

5

Pungt e ndértimlt dhe betonimit pusetave [

Njésis |

Sasia

] cmiml njési

N k&té pozicion

périshihen ndériimi | pusetave : sipas projekiil dhe detaleve the pirshkricneve teknike ,
né funi si dhe standardet 150 9001/2008 ,nd pusetén PL dhe pusetdn k

Cmini i térg

né pérputhjen me normativa ndéiimere
u #shitd vendasur valvula e ajrit alér bazenit ekuistues.

5.1.1

Betonimi | shiroses si varfer Le tamponit me njé trashisi pre) 5 cm.
Tamponiivendosur mbi shtresen e garapérgatitur me shtresé &
zhavorrit pas atestimit t& Modulit t& ngjeshjes. Liogaritia ngé m2 mz 18
giltha shpenzimet pér pusetat e rrjqiit shpardanés dha kygjeve
s“h:e.uiake. )

m3

55.00€

165D €

Furaiziml, transporti, shtrirja dhe vendosfs e kondorit dmm mbj
shtreséin e varfér 1 betonit, sipas pérshkrimis'teknike ghe kushieve
veqanta té pircaktuara né projekt, Log & m2 me t& gj‘ﬁtha
shpenzimet

mZ

5.00

3.00€

15.00€

Betontmi i soletiés s& poshime mbi shiresén izolugsa mbi kander st
dhe saletén e sipirme né kuoten e nivelit terenit t3 pusetave monoli|
» me klase beton! C 25/30, me trashés! o = 20em, Renetés sé betonit
cuhat t shiohen aditive me qeliim q& masa e betonit krijohet e pa
papérshkeshme ngo uji dhe rezistente ndaj ngricave,

Para hudhjes né vepiér t& betonit duhet ti matet konsistenaca dhe t&
hudhet & vepér né pérputhie me teknologjing betonit, si the
rregulloret dhbe standarder Exracod 9001/2008.

Ekzekutimi | punimeva duhet 1 bihet ng pérputhje me ma
pershkrimet dhe detalet teknike & périshira ng projekt,

m3

.00

55.00€

5]
¥
(=3
[=]
L}

S51

Betsnimi 1 mureve t& pusetave monolite + me Klase betoni C 25/30,
me trashdsi d = 15¢m. Regetis sé batonit duhet ¢ shiohen aditive
me qellim gé masa e betonit kiijohet e pa papérshkeshme oRa uf
dhe rezistente ndaj ngrivave. )

Para budhjes i vepér té betonit duhat o matet konsistenaca dive ta
hudhet né vepir na pérputhje e teknalogling betanit, si dke
rregulloret dhe standardet Eurornd 2001/2008. :
Ekzekutimt | punimeve duhet £ biihet n pérputhje me me
pérshkrimet dhe detalet teknike 18 péifshira né projent,

S5.00€

1375006

5.1.4

Punimi , montimi dhe Betonimi § shputavetbazamentitipsr pétfarcimi
€ pypave ni {rasenk e iijetit ufdsellésit, me Kase betoni € 25/40, me)
trashési 6 = 20cm. Reqetés s betonit duhet t shtohen aditive me
qellim g8 masa e betanit krijohet e pa papBrshkeshme nga uji dhe
rezistente ndaj ngricave.

Pars hudhjes né vepir & batonit duhet ti matet keasistenaca dhe t&
hudhet né vepir nie pérpuitije me teknologjing betonit, si dhe
rregulloret dhe standardat Eurocad 9001/2008,

Ekzekutimi | punimeve dubet t@ hahet né pérputhje me ma
pérshkrimet dhe detalet tekiike t& pirfshiva ng projekt. Gypar
pérforcohen me unaza (& ¢ilit ankerchen ni shputin ¢ Betonit nie
hutona sipas detalit rekniki 18 prishiré ng projekt. Llog #i copé mat

glitha shaenzimet.

opé

20.00€

000G €

Sjithse): Punét e ndértimit dhegnmimht.pusetave

32400 €

Puniét @ armimit 18 pusetave e 1)

I

Sasia

I Gminyi njisi

Cmimi | tirg

<

v

W



Rregulloret piér standardet tekotka pi
ndértimare para se te vendoset ne
a5tét, 18 drgjtoher, 18 prehd, & lakohelche t& béhet monting ng detaje (viratime td detaje

Punimi | armaturés sipas detaleve teknlke dhe detaleve te armimit te perfshira ne projekt sipas llogaritjes stattke, Ne ¢mim pérfshthen (€ gjitha
operacionet e puaés the furnizimi dhe perdosimi 1 materialove dhe mjeteve ndifimese , sipas nevoles edhe vendosja e skelve,
tjera te nevojstune. Armiqim: té punahet nga hekurl ndértimor | paraparg né llogarink stabike duke t aplikoar
beton dhe beton té arnwiar” Euracod $001/2008 dhe standardet e aplikueshme p&r hekor t& batenit. Hekuri
veper duhet pastruar nga ndryshky dhe karezionl § pap
dhe né bazé t& llogaritjes statike,

si dhe shpenzimst g

6.1

Furniziml | hekurit ndérimar, pastrimi, preifa, parpunimi dhe montimi
{ armatures 1§ hekurit 18 brinjgzuar, t& gifthang pErputhje me
standardin in 488, Liogaritja kalkulohet i kg me t& gjitha

shpenzimet,

kg

800.00

Q70€

560.00 £

Gjithsej: Puniét e armimit

56000 €

7

Punit a Hidraizelimit Pusetave

| Njissiz f Sasia

ceniml njési

Cmimi | tére

ASTM 494 Tip £ ~

Punimet pér hidraizolim dy shtresoré do t& keyhen né pérputhje me projekein, pershkrimet teknike si dhe standardel e aplikue:
Standard pér shiuarfen e aditivéve q& krijohe shiresa g papérshkueshme nga uji ng 2onén ku behat izofimi { s
DIN 4030 pér apitkimin ¢ materialeve hidroizolyese .
mjete shtesé, si dhe vendosjen e skeleve,

- fle cmine perfshifen ti giitha operacionst e punis, blexjes dhe shiytezimit té materially,

shine si : Standaedis]
pérfaqis, Standardi

711

Furnizimt dhe fyrja mureve té bredshém t& pusetave P1 dhepusete
ki Bshté vendosur valvala e ajrit - n#é mure dhe bazamentit ky jang
t& vendosura fitingjel po ashtu edbie mureve t& jashtme dhe solletés
& sipérme té puset me material izolues té ftofte bitufit,

m2

i5.00

240 €

3R00€

112

Furnizim dhe montim | shtresés izaluese 18 bidzolzalimi e material
hidroizotuese sias stanﬂardeve t2 aplikueshme t8 cekur né
specifikacionin teknlk duke aplikuar material material hidroizalues mel
trashisi 4 mm , vendosja bshent né 18 gjiths stpérfaen e mureve
bazamentit dhe pliakése si sipdrme té hetenlt Srenda ghe jashté
puselés aty ku éshté mbuluar izolimi me shires# fillestare me bitulit.
Materiali hidrojzelues vendoset mbi sipérfagan izoluese t& bitulit,
vendasje & nratarilait hidrolzofues index Ape agjajshme bher me
salliim me Make. Llog ng m2

m2

13.00

2400 €

A000 € .

Glithsaj: Punit e Hidroizalimit Pusetave

50.00 €

Punét g jashtre ti pusetds

Njéisia

Sasia

Cmiri njési

Cmimi i t6rd

Vendasja e folisé PVC pér mbrojtjen e shirasave hidroizoluess nd
pjesén e jashtime té mureve dhe plfakiis 58 pusetaveP dhe pusetd
ku &shtE vendosur valvuls e ajrit . LLog ng m2

m2

15.00

4.00¢€

20.00¢€

Furnizimi dha vendos)s e kapakeve t& pusetavy PEOD mm s hpa
friaterall ko penat irolear me diktan nga goma pér mos deperimin
@ ujerave atinosferike ne pusetat e rrjetit ujdsjell&sly . Sipas detali te
prezentuar 1o projekt

copa

60.00.£

oone

813

Furrizimi dhe punimi i shkallgee nga mesali fi 22 mm anti korruzivi
cili pertorcohnt me bulona M8 & cilat duhet 1@ montohen N8 pusetat
kontrralugse me thelidst @ renies A=30 cm (@ hapit: 18 shkalllés den
nié thellising e navojshme pitr zhritje dhe ngrtje sipas g skices se
projektit. Liog nd copa kamplet kemstrukcioni | shkalldve me t giiths

shpenzimet,

W0 €

v

W



[ G[ithse: Pungt e jashtme 8 pusetiis [~ ako00¢€

[ [ Punét montuess (Fitingjet) [ njEsia [ sasia | Croieal egést | Contral 14812

Pjestt montuese té vendesjes dhe instalimit t& gypit shpérndarés per rritfen e kapaciteve t& jit né Komunén e Dragashit, sl dhe t& fitingjove
né PUSETEN 1 dhe Pusetén ku #shté vendosur vaivula ¢ Ajrit - duhet montuar dhe instaluar pé keordinirm me Ndérmarrjen pér shiirbime
Publike t& ujgsjeliEsit né Komunén e Braggshit {Hidroregjionit Jugerd),sl dhe né perputhic me projlektin, dataleve dhe pérshkrimeave teknike
, né pErputhjen me narmativa nd#rtimore né fugi si dhe standardet 150 4001/2008

Punét Furnizuese dhe monituese £& rejeti té ujgsjallésit prej kaptazhiis, wiembisdhasit deri né Rezervuarin Kryosort té furnizimit t8 Fshatit
Krushevs -

Blera], furnizimi i Gypit PEHD ON 110 mm , 10 bara ; SR 17, pér zgjarimin e rrjetit L& ri

Mantimi me sallditm i Gypt PEHO DN 110 mm | 10 bara ; 5DR 17,
duke pérfshirg té glitha shpenzimet {fuging punétore, dhe pajisjet] m' 1467.58 H00E 8,305.48 £
mantuese dhe sallduese}

Bleraj, Furnizimi | Gypit PEHD DN 90 mm |, 30 bara ; SDR 17, pér zgjerinin & rrjetit nga kaptazhat ngé uiEmbledhss.

Montimi me salldi | Gypit PEHO DN 90 mm , 10 bara ; SOR 7 - . E
duke perishicd té giitha shpenzimet |fuging punstore, dhe pajisiet] m' 55776 4.00€ 2,231.06 €
montuese dhe sallduese}

Punét Furnizuese dhe montuese tié Instalimin e kanafizimit nér shkarkimin @ uj#rave t& tepricés nga rezervuari elzistues LAp0 Zhrazjern e
razarvisarit glaté pastrimit

Bleraj, furnizimi dhe momtind Gypit 1IDPE PSNE DN 200

8Blerja , furnizimi dhe montimi i gvpl ekzistues HOPE PSNE ON 200 pir
shkarkimnm zhrazjen e rezervuarit dering recipieat ni amim llogaritet
edhe instalimf vendosje a rérés nan dhe mbi gyp me trashids t=15cm

8,12 m 150 2.50€ a50.00 ¢

Punét Furnizuese dhe montugse L6 fitingieve t rjet] t& uigs)elldsit pre) Kaptazhave gitthésejté 3 copi, vjémbseldhést deri n& furmizimin me
uf# té rexervuarit Kryesoré ekzistues.

9.2.1 Lidhése "Y” -tidigsa me filanxhis Guslt DN 110/110mm topt 1 30.00€ 30.00€
9.2.% Lidhése kindore 50 shkallé -Lidhise me fllanxhd Gusit ON 110/99 copé 1 30.00¢ W.o00g
4.2.3 Redukues (FFRY me fllanxhé Gusit GN 1257190 mm copé 1 GO.D0E GO.00 €
9.2.4 Giysém lidhése me fllanxh pir gyn PE {alkaten) (4235/125mm copé 2 5000 € 100.00 €
5.2.5 Gjysém lidhése me flanxhs par gyp PE {alkaten} #110/90mm copé 2 GO.0GE 120.00¢€
9.2.6 Fllanxhs mbyllése me 12pé CN116mm copi 4 20,00 € an.00€
927 .« |Adapter fllankhé PC (My sallding BN 116 mm copé 6 2000 € 12600 €
5.2.8 Valvulé Ajdi 186 bar me njé kaké {GGSE) DN 89 min copié 1 100.00 ¢ 104.00 &

Valvuld me teleskop BN 80 mm | (M= 1.1.5 m pigr ON.80-100 mmj abir shkpgie che kyqje 1& lages, né gmizm kattuiohet edhe elementeat percjellise
lidhése pér vazhdimin e gypis .

9.3.1 Valvuld shiber 16 bar (GGG) DN 100 mm E.npé 1 100.00 € CAG000E

Kapaka parteleskopa sé bashkimp Barniturén e pjesive fazonike nga
2.3.2 ¢ [materiali Gus DN 100mm, duke pérfshirg edhe pé#rforcimin dhe copé 1 20.00¢ .00 48

nivelizimin e kapakut me nivelin ¢ rrugEs {kubézave }
Ventilia s8 bashku me gasniturs to pieséve lazonike montuase 1 100 "
233 mm . copié 1 20.00€ 20,00 €
Furnizimi dhe montiml | pieséve thzonike mantuess (& pa parapara
9,34 pérgjatd rrejtit 18 1 , me kérkesi 8 banardve apo arganit mbikgyris, o 1 200.00 € 200.00€
Liog paushali ' :
Gjithse]: Punit montuesa {Fitingiet) 12,466.52 €
12 i Shayrtimi dhe Testiml | erjetit

Me pérfundimin & montimit, para mbulint {3 kanafit té héhet testimi hidraulit gyntsellésit aign presion provues sipas udh&zimave & pradhuasy

& pypuve dbe pleséve fazonike the ne pajtiny me kushtet tekntke 1 ekzekutirmit dhe ni prezencen e organit mbikqyrés, Llogasia né m' 18 Eypit t&
tesiuar, :

1221 [Testimiigyoit j o T 7igass [ 6i0% [ 21z39e

Pars lgshimit ni pund 18 gypisjellésit Bshié e nevojshme & bigthet dezifektimi i pypit sipas rregullave t njohwra (8 dhing o@ kushtet teknike ti
ekzekutlonit dhe né prezencs & organit mbikqyrds . Lingaria nié m' t& gypasjellasic 18 tlezifektuar.

| uo3se

1232 |pesifektioi i gypit [ w T
i

Gllthse]: Punit e Testiai dhe dozifeidimit ta rrjgtit 43877 €




REKAPITUILIMI - RECAPITULATION : ‘]

1 Punit Parapragaditore 538.77 € {j
F PunEL demolucse 300,00 € v/
3 Punét Tokisore 4,780.29€ | %/
5 Punét e ndértimit die betonimit pusetave 32400 € 1V
& Punét ¢ Arminiit . 560.00 € V4
7 Punét e Hidralzellmit Pusetave 60.00 € x,-‘;;
] Puniét e jashtme té Pusetave 250.00 € (1%
9 Punét montuese {Fitingjet} 12,466.52 € t;.f'
~ 12 Shayrtimi dhe Testimt ] rrjetit 43877 € 17
TOTALl 18,722.35€

PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN € PAHAMASA DHE PARALLOGARIA LEMBLEDHESIT

BUNIME PARAPREGADITORE

Pérshkeimi | Pozicioneve

E Njdsia ] Sasia f é:mlmi | Gjithésej (€)

GErmimi | dheut me makina ndertimare dhe me vegla dore te dheut 1 kategotis se IV, ¥ dae VI pér ndértimin ¢ Kaptazhas.,
GErmimet e terenit do 16 kryhen ng bazé té detaleve tekntke duke | rrespektuar kinat dhe disniveletashto siq dshig péreaktuar ng
tander. Dheu f glrmuar hudbet né afési 18 2ones kufizuese, sipas nevojiés njé pjesé e dheu ktheher piirsér tek muret & kaptazies
aty ku ka nevej 12 mbushet rena e gérmuar , pjesa e dheut £ tepirilargohent & Oeponin e pércaktuar nga organi mbikgyrés, S8
{bashkue me organin mbikqyrés gérmimet regilstrohan ni librat e ndértimit. do 1 behet logaritja e virtets e sasive, Nise giaté
gérmimeve atrin deri 18 shembjet e mundeshme aksidentale apo nga pakujdesia e ctlavien der L& rreddkimg ,rrezikienin o personelii
& punis pigr mosrespektimit te kiltereve te percaktuar té stgurisé, pérgjegidsin ¢ mban kontraktori (punékiyeersi) i cili do t'h barté
té giithashpenzimet pér & sjellur né glendje & mepareshme te terenit ashty sig ka qene para filllmit ve puneve. Gjaté kalkulimit 13
gmimeve duliet Hogaritur edfie testimin & moduleve 8 arritura 18 ngjeshmérisé 18 materialove & tokés dhe duke | dhingl

certifikata e atestit lidhur me altitfen e modulit te npjeshjes . 1 ¢ifl nuk duhet ta jeté mé | vopgs se Ms= 400 Kgfem2

11

Pastrimn} | terenit nga drunjet dhe bimpsits tbe materiale t# tera né zonda ku da 16 vendosat Ujgmblédhasi . N8 kit pozicion

pérfshihet edhe transporti n deponi deri né 5 km 1@ pércaktuar nga organi mbikgyrds Llogarltja ne m2 18 punineve.

Punét me makinari (20%4)

m2

15

200€

- 30.00€

Sheaimi | abjektit, shenjezimi i akseve dhe vendosje & piketimi]
harizantal dha vertikal , né méayrs g pircaktohen gart& pozicionimg
I vendesjes sé pusetave konterolluese pata shkarkimit t8 ujit ng
Ujembledhes duke i llogaritur edie disnivelet ku eshie vendosen
fitingjet duke | marré parasysh kuata @ ptrcakiuara ng delalet leknike
té pérfshira nit projekt. Logasitur nid m32

mi

-200€

A5.00€

1.3

GErminzi: me makina ndertimore i tokés, né njé hapsiré & gjers, ng
kategoring 1Il-VI { Toke Shkembore) me nj# ramje 1= cepsl ansore
1110, Gheu | gérmuar largeher snash nja 2 m NEa cepete génmimig,
Past t# jetd kryer germimi i gier i dheut faget andsare skarpatet
punches me dots, edhe na Sipérfaqen & poshtiae & pdrmimit
reefshohen - nlvelizohen dhe ngieshet me making vibruese. Thlldsia
e gérmimit bihet né bazié disniveleve dhe kuntave pieoderike 1@
perfshirs né detalin teknik 1 Uiembledhesit duke pérfshiré edha
thenielet , Lloearitia nit m3,

1.6

m3

10

2L

20.00¢

i

Furnizimi, transperti, mbushja dhe hedhja, shtrisjz e zhaverit [gari i
thyer) me perbesie natyrore, ng njé trashéisi shtresd d = 10415¢m.Ng
k&té paticion pérfshihet hudhja e zhavorrit né bazén e themelave &
kaptazhes, né bazamentin e pusetave monitororuese me valvulg |
Ngleshja kryhet me sperkatje me ujé dhe pasta) derl ti ngjeshja e

heton. Uogarltur né m3.

késkuar, t& paktén 150 MPa / m3 do 18 bihot para se té hudhet|

mi

EE

1BUD £

Furnizley dhe shurrja e dheut t@ germuar 1§ lepdrt rrath
Ujembledhesit pas pirfundimit 1 punimave dhe kelinin e lerenit ng|
giendje & mé parshme, Llogaritja nit m3. _—

m3

200¢

1.8

GErmimet me making ndertimore (8 dheut tg kategorise 11,1V ¢he Vil
pér hapjen e kanaleve per vendesjen dhe mostimin ¢ gypave,
shkarkues per furnizimin me je te viembledhesic DN 220 mm, sidhe
bajpasit per | per largimin » teprices se it ngs rezervusn
ujembledhisit sipas detalin teknike 13 pirtshird né projekt Angt o
kanalit 1 gérmuara germohen me pierds né 17108 undi T Ranabit
duhet te rrafshohet me saktisi peej £ 1 cm. Glatésia mesatare deri nk

A0 Lingadiia ni gl

mi

Zizdog

GHTHESES PUNET PARAPAEGADITORE

Lo

33140¢



PUNET E LATUSE NE BAJPASIN SHXARKUES TE UJEMBLEDHESIT REGULLI

MIN £ TEPRICES LJiT NE \EMBLEDHES

~

PUNET LATUESE

Nr.

Pérshkrimi] Puzicioneve

Njésia

Sasla

Conien

Gjithése] {6)

2.1.1

Furnizimi, transportl dhe mantiml | pahive prej druri pgr sigurimin e
hendekut/gropés ndertimore ku do t& ndarighet Uiembledhest me
dimenzione sipas detaleve teknike 18 périshira né projekt nga
shembjet ¢ mundeshme, ne kete pozicion perfshiben té glitha
shpenzimet. Glaté mantimi pahive duhat aplikchen mekanizma me
Mundési t& demontimin te lehta pas pérfundimit te punime. Glatasial
(mesatare ¢ 10m pér sigeimin ne rast  zgjerimit., Llogaritja ne m’ @
nunimpye

m2

30

2%

GLAO0 €

2.1.3

Furnizimi dbse punimi | shkalleve nga metali fi 22 mm ant karruziy
der ne Thellesin nyaxi 3.5 r § cili perfarcohet me bulona M@ £ cilat
duhet 1 montohen né pusetat kontrrolluese sipas pershkrimi dhe

cope

S0E

sn.00€

2.1.2 15kites s profelitit, Ligg né cops
Punlmi dhe shtresimin e filtrave 18 fraksioneve t& 31 mm (8 shtresuar

né shiresa cdo 30cm me ngjeshje deriné lartising soletés sé slpérme
& kaptazhés pér kulimin e ugrave natyroré t& burimit t8 citdt futen n
kaptazhié , sipas detalit teknike na piojekt. Llog né m3 me té giiths
shpenzimer,

(]

15€

1500€

2.1.4

Punimi dhe shtresimin e filtrave té fraksioneve @ 63 mm té shtresuar
e shiresa oo 36cm me ngjeshie derl né lariésing soletiss s& sipBrme|
(8 kaptazhés pés kullmin e uigrave natyrori 18 burimit t2 cilét futen n
kaptazhié , sipas detalit teknike na piojekt. tlng né m3 me (& gjitha

shpenzimet.

m3

5

3150¢€

2.1.5

Punlest dhe shiresimin dhe rregullimi dhe mbrojtla ¢ shtresimit 18
filtrave me materigh natyral rrethanors pérgjaté zonés sié kapjes sé

ujit. Llog né m3 me (i gjithas shpenzimet,

m3

i5¢

45.00¢

GAITHESE) PUNET LATUESE

207.50€

PUNET E BETONIT

Pérshkrimi i Pozleloneve

Njisia

Sasia

Criesl

311

Betonimii shireses sé varfer te tamponit me C-20/25, e nji trashesi
prej 5 cm, Tamponl i vendosur mbi shicesen e parspidrgatitur me
shtresé 18 zhavoreit pas atestimit (& Modulit t& ngleshjes. Llogaritja na
m2.

m2

0.6

55 ¢

Gjithésej [€)

33.00¢8

3.1.2

Betenind i themeleve t8 Uiembledhesit me klase belon armuar C

3.1.3

m3

25

63¢

17250 €

Betonimi 1 pllakss 58 baramentit te kaptazhes mbi themei - né plesen
e poshtme 1e kthines grumbulluese te uji ku jane te vendosura)
fitingjer dhe bapasi sipas detaleve teknike to projekiit, me kiase
betoni € 25/30, me trashési d = 30 cm . Reqetés s& betonit duhet 4
shlohen aditive me qgellim qé€ masa e betonit krjohet o na
papérshkeshime nga ujl dhe rezistente ndaj ngricava.

Para hudhjes ni vepér 16 betonit duhet 1 matet konsistenaca dhe (8
hudhet ni vepir ng pérputhje me teknologjing bietonit, s dhe
rregulloret dhe standardet Curacad 2001/2008.

Ekzekatimi | punimeve duliet 12 béhet né pérputhje me detalet
teknike ti pérfshira ni projekt,
Llogaritja n& 3 pisr heton arme armimi | késaj pliake duhet té bihet
né pirputhje me dimenzipninindhe detalin @ armimit té piirfshire ng
projekt. Vérejtje: Betond | shtohat Aditiv lingézues pér beton
hidroizolues mase [ASTM Ca94 | tlpit A, ELOT EN 934-2:T2 & T9 apo

€ nglashime nga produktet vendore). I shiuar tek betoni ifep veti
plastifikuse dha ‘péremiréson rezistencin ndaf pérshiueshmariss
nga uji rrit papérshiyeshmiring nga uff, rezistehty npa cikluoseve
ingrirje-shkrirje) dhe kripérave dhe acidéve W - 347, 150 8467,

m3’

2.5

6000

150.0n €

\/

Vi



3.4

fberanarme, sipas detaleve teknike 12 projeitit, me kose betoni €

Furniziml dhe Betanimi | mureve 1@ objektit t# ujmbledhisit nga

25730, me trashéstd = 20 cm . Regetés sié batonit duhet 5 shighen
aditive ma gellim g& masa e betanlt krljobet @ pa papirehkeshme ag)
ujt dhe rezistenie ndaj npricave,

Para hudhjes né vepir 1 betonit duhet ti matet konsistenaca dhe 12
hudhet né vepér né pérputhje me teknolegjing betonit, si dhe
riegulloret dhe standardet Eurocod 9001/2008.  *

Elzekutimi | purimeve duhet té bighet né pérputhje ma detalst
teknike t& p@rfshira né projekt, Ungarija nié m3 pér beton arme ,
armimi | mureve t& ohjektit stacionit pampimit duhet t& héhet ng
pérputhje me dimenzlonimin dhe detalin e zrnimit 18 peérishitd ng
projekt, duke perfshirg edhe pinifikimin e vrimave pir kalim tranzit ty
ujit nga filtras nérezervuarin grumbuliuese (8 gjémbledhasit.
Gjatd kefimit t& mureve t§ njgjtén koh# t& formohan vutat
herizontale dha vertikale. Logaritia né ma.

Virejtje: Betonl { shtohet Aditiv lngues pér beton hidroizolues
mase (ASTH.L S et

345

“[heton arme , arndmi | kissaj pllake duhet tE bithet né pérputhje me

m3

G9.00 £

111,00 €

Betanimi ¢ pllakits <& sipgrme t# Ulembledhesit, me klasa hetom C
25/30, me teashisi d = 20 cm . Regetés s& betonit dulet 1 shtohen)
atlitive me qellim 4& masa e betonit krijohet e pa papécshkeshmenga
uji dbe razistente ndaj ngricave,

Para hudhjes né veptr t& betonit duhet t matet konsislenaca ¢he &
hudhiet né vepér ng pérputhje me 1eknologjing belanit, si ghe
rregulierel dhe standardet Eurocod 9001/2008.

Ekzekutimi ¢ punimeve duhet té bihet né pérputhje me detalat
tekntie ti perfshira nd projekt. Ungaritia né m3 pér

dimenzianimin dhe detalin £ armimis 16 pérfshiré ni projokt,

ma

0.6

60.00¢

3600¢€

Punimi me beton W shtresés pérfundimtaze mbi Tzohmit dy shiresory
ni pjesé ¢ pliakés s& sipirme té rezervuant d = 4 rm . me gelln 1
mbrojtjss s& izohmit aga noikamet fizike siplirfagisore duke | dhene
ramien e duhur me suva dekorative. Uogaritja né ng,

m

10

300 ¢

50.00 €

GJITHESE) PUNIMET E BETON[T

PUNIMET E ARMIRUESEVE

Nr.

Pershiaimi | Pozicioneve

I Njdisia | Sasia I Cratmi ll Gjithisej {€)

4.3

Punimi 1 ptmatusés si

getaleve teknike dhe detaleve te armimit ta

1.2

[Furnizimi £ hekurit nd

OF, pastrmi, prerja, pérpunimi dhe morntimi

perfshira ne projeki si

pas Hogaritjes st

0.70 €

e, e craim
101500 ¢

GITHESTS PUNIMET £ ARMIRUESVE

LO15.00 €

v




=

PUNET & HIDROZOLIMIT

Nr.

PErshiriml | Poziclaneve l Njésia

Sasla | . Gmimt l Gjithiésej (€)

5.1.1

Punimet pér hidroizalim dy shtresoré do t8 kryhen n2 perputhie me projektin, pershkrimet teknike si dhe standardet o

512

Furnizimi dhe iyrja murave e rezervuarit té bredshém dhe bazamentit]
ku Jan# t& vendosura fitingjel , po ashtu edhe murave & jashtme dhe
plakés sé stpirme t& kthings rezervé pér pranimin e ujit me material
fzolues té fiofie bltulit,

m2

15

1

18.00€

5.1.3

Furmizim dhe mantiml § shtresiés izoluese té hidraizolimi me material
hidroizoluese sipas standardeve $# aplikucshme @ cokur e
specifikationinteknik duke aplikuar material material hidroizoluesme
trashiési 4 min, vendosja behent ni t& pjithe sipériagen e mureve

3.4

m2

EX

450.00 %

Furnizim dhe mantimi | shtresés izoluese té hidroizofimi me material
hidroizoluese stpas standardeve té aplikueshme 18 cekyr ni
spaciiikacionin teknik duke aplikuar material material hidraizofues me
trash&si 4 mm , vendosja bithent né t& giithé sipSrfagen e mureve
bazamentit dhe pllakése s& siplirme s& sipidvme 18 kthings rezervi pér
pranimin e ufit, aty ku &shlié mbuluar izolimi wie shiresi fillestare me
bitulit. Materiall hidreizolues vendoset mbi sipérfaqen izolugse @
bitulit, vendosje € matcrilait hidroizolues Index apo e ngjashime
tighet me salldim me flaké. Llog nié m2

m2

15

3€

5.2.5

Vandosja e folisé PVC pér mbrojtjen e shtresave hidrolzoluese Llog|
né m2

mZ

15

15.00¢€

GITHESEF PUNIBMET E HIDROIZOLIMIT

525.00¢€

PUNIMET & AXHYSTATOREVE

6.1.1

Punimi i kapakut 18 pilakés nié dhamén e mbyllur nga lamaiina &
profiluzr mie panel té valézuar 76x79 cm. Ne kete pozicion perfshihien}
& giiLhE punit @ nevoishme dhe materiale.Kalkuiimi pér cope.

Copé

56€

100480 €

6.1.2

Punizm § ventilimit 3 kihines grombullese 1e ujit, &7 dhe kthines se
fiingjeve nga tuba ¢ galvanlruar & 2ingut fi 200mm me njé rrjetd
wbrojtise. Larlésia mesatare 2.0m e parapatit, Sipas skicave dhe
detaleve teknike ne projekt, Ne kete pnzicion perfshiban 1§ gjithé
punét e nevejshme dhe materiale.Kalkulimi pir copi

Copé

2000 &

£.1.3

Punimi dhe pérpunimi i dritariis 1& STP me HOx6( tm figa alumini.,
Qelal 1 pa tejdukeshem | armuar me bapje venus Me qmim
kalkulahat te glitha shpenzimer. Liog ne cope:

Copé

60,00 €

5.1.4

Punimi dhe pérpunimi | shkalléve me dorémbajtés nga " celiky
antikorruziv fi20 mm me rezistence nda} ndiklimit lagéshtisg, gjerisi
prej 50t nE lartést cdo 0.3m, lartdsia totale 2.5 m. Parmakuy |
sbltalléve zpiatel neaany a sioanme par R0 cnyKatkidimi niir coni AP

6.L5

Copé

65 €

13000 €

Punimin e grifles mga material kulitetit t& larti INOX] rrezistieshim
ndaj fagéshtisé dbe ekspozimit 18 kimikaleve me dimenzlgrie té mjetd
<30 mm , | cif sherben pgr ndorjen mekanike 8 mbeturinave
pluskuse. Furnizimi , punimi dhe vendosja ¢ Inoxi béhet né bazé ti
detall t& prezentuar né project. Llog né copl

Copé

100 €

100.00€

GITHESE] PUNIMET E AXHYSTATOREVE

A10.00¢

PUNIMI NGA LAMARINA,




+

- |Punimi dhe mortimi | mbules me llamarin te plastifikuar t=0.55 mm

sé pllakis sit sipiérme té# rezervuarit mbi shtresa izeluese me ram|as
L5 %llogaritja perishihen t gjitha shpenzimet té aplikimic 1&
materialeve montuese (listella drurit , material izotues PYC foli termo

izolint bulena pér pérforcimin ¢ lamarings , mbyilja e vrimave me mk 8 g€ 64.00¢
silikon aty ku jang vendosur bulenat nid ményri g8 18 parandalehat
depdrtiml £ ujit né mbulesén e kuimit). Log né m2
7.1 '
GIITHESE) PUNIMET £ ELAMARINES 6400 €
8 FITINGJET [ PJESE MONTUESE ,DEMbN’F‘UESE), NE PUSETEN KONTRRGLLUESE
- - . "
i Lidh#se Kéndore PVC SAP @2 Cont 4 6L 29.00€
Lidhise shkarkuese Ba/50mm Cagé 1 5¢ G00E
8.1.2 -

. | TEE PVC 5P B2¢ . oo
8.1.3 Copié 1 6E 6.00€
3.1.4 Valvuié Mbyllgse 1 172" Lineare Copé i 20E 20.00€
8.1.5 Valvulg shkarkuese (32" Copé 1 35 £ 35.00 €

Mantimi me salldim | Gypit PEHD ON 90 m 10 bara ; SDR 17,
duke pérfshiré té gjitha shpenzimet [fugingé punétore, dhe palisjet m' 172 O£ BEO.00E
R1.6 montuese dhe sallduese}, si dhe kygjs #i rrjetin ekaistues me salldin,
Blerja , furnizirei dhe montimi i bapasit me gyp HDPE 110 deri 10m’
pér kontrioll dhe monitorim (@ tepricés 56 ujit n@ rezervuarin e \ .
. 2 8. 160.
ujgmbledhésit sipas detallt teknike na projekt mie & pjitha m a o€ 60.00¢
817 shpenzimet, . )
Blerja , furniziml dhe montini i pieséve 16 iméta 1§ fitingjeve ni .
kompietimin e rretit t& furnizimit dhe shkarkimit na uigmbledhise] Knnyrlet 1 00e 100.00 €
818 Llog né e me 18 gjitha shpenzimet.
: GITHESE) PUNIMET E FITINGIEVE 1,215.00 €
k) PUNET FINALE NE UIE MBLEDHES .
Dezinfekiimi | ujgmbledh#sit Liogaritja t& béhet né m2 me 1é plitha
r 1l i jeséve famni
5| |peqzi|11et duke llagaritur edhe shgyrtimin e pjeséve fuznike komplat 1 100.6 100,00 ¢
.1
GHTHESE) PUNET FINALE NE WE MBLEDHES 100.00 %
REKAPITULIMI - RECAPITULATION
1 PUNIME PARAPREGABITORE 35580 ¢
. PUNET E LATUSE NE BAIDASIN SHKARKLES TE UJENBLEDHESIT REGULLIMIN & TEPRICES LT NE
- UEMBLEDHRS 207.50¢€
PUNET E BETONIT 83550 €
1 PUNIMET £ ARMIRLESEVE 1,015.00 €
. PUNET E HIDROIZOLIMIT 525.00¢€
s PUNIMET E AXHYSTATOREVE 410.00 €
y PUNIMI NGA LAMARINA 64.60 €
. FITINGIET ( PESH MDNTUESE,DEMONTUESEJ, NE PUSETEN KONTRROLLUESE 1L,211.60 €
o PUNET EINALE NE UIE mBLEDHES 100,00 €
TOTAL 1,699.40 ¢
REKAPITULLIMI | PERGIITHSHEM {1OTAL}
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PARAMASA DHE PARALLOGARIA PER RRIETIN € WIESJELLESIT NE FSHATINE KRUSHEVE

19,722.35 €

PARANIASA DHE PARALLOGARIA PER NDERTIMIN E PARAMASA DHE PARALLOGARIA
UJEMBLEDHESIT

4,699.40€

20,421 75 €




